Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

09 ne.booon 193 et 29 /0 57 2025

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit mbi Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L.-040, nenit 34 pika 34.6
t& Statutit t& Komuné&s s& Drenasit dhe né harmoni me nenin 2 t& ligjit nr.03/L-049 pér financat e
pushtetit lokal, nenit 27 t&¢ LMFPP nr. 03/L-048, nenit 9, paragrafi 7 i ligjit nr.08/L-332 mbi
Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2025. Kuvendi i Komunés sé
Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 29.05.2025, miratoi kété:

VENDIM
PER
RRITJEN E BUXHETIT NGA TEJKALIMI I PLANIT TE TE HYRAVE
VETANAKE PER VITIN 2024 DHE BARTJEN NE VITIN 2025

Neni 1
Me kété vendim, béhet rritja dhe bartja e mjeteve financiare nga tejkalimi i planit t& t& hyrave
vetanake né vitin 2024 dhe bartén né vitin 2025 né shumén prej: 467,023.99 euro.
Nga buxheti i planifikuar né kategoring e t& hyrave vetanake pér vitin 2024 prej: 2,160,705.00
euro kemi realizuar vlerén prej: 2,627,728.99 euro.

Neni 2
Rritje dhe bartja e mjeteve financiare béhet n€ kéto kategori ekonomike t& shpenzimeve:

Mallra dhe Shérbime né shumén 25,167.50 euro né nén-programet:
Shérbimet e Kujdesit Primar Shéndetésor (73100) shuma 9,937.50 euro,
Arsim parafillor (92210) shuma 15,230.00 euro.

Investime Kapitale né shumén 441,856.49 euro né nén-programin:
Infrastruktura Publike (18161) né& projektin nr.49297 “Zgjerimi dhe Ndértimi i Sheshit ”Fehmi e
Xheva Lladrovci”, né shumén 441,856.49 euro.

Neni 3
Ky vendim hyné& né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité& nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t& Komunés.

esuesi i Kuvendit t¢ Komunés
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Arsyetim

Dedikimi I kétyre mjeteve sipas nén-programeve dhe kategorive ekonomike &shté né pajtim me
neni 6 t& ligjit 08/L.-332 t& hyrat vetanake komunale nga arsimi dhe bashképagesat e kujdesit
primar shéndetésor regjistrohen vegmas dhe si té tilla autorizohen dhe shfrytézohen vetém nga
to. Kategoria e Investimeve kapitale, financohet me buxhet shtesg pér arsye t& ndikimit negativ
nga vendimet e formés sé preré t& p&rmbarimit/gjykatés pér obligimet e kontratave kolektive.
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Ng pajtim nie Rregulloren (QRK) Nr. 1022019 pér- Shqyrtimin Administiativ & Aldeve 1@

Kamunave, plotdsuar diié ndryshodr me Rreglioren (QRK) Nr. 06/2021, ¢ né buzd té

kompetencave ligjore € Ministeiss, t& pereaktudra me ligjet bazike dhe Rregullaren (QRIC) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegitsist Administrative 8 Zyvis s& Kryeministiit dhe Minjstrive,
‘plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr, 04/2021, Depagtamenti Ligjor i Minigtrisé sé
Findncave, Punés dhe Trahsféréve; ka praiuar pt shayriim. (€ delyrugshém te JigjshmErise, ashils
sig parashihet e neain 81 t& Ligjit Ny, 03/1:-03 pér Vetéqeverigje Lokale, akiin komund! si ne:

vijiin:

Vendimi 02 NrA00/01-19796 pé bartjen ¢ fohdeve —1¢ liprave vetaitake.nga viti 2024 né Pl |
2025, _ '

Vendii 82 Nr.A00/W1-19793 pérrifiene buxhetit nga tejkalimi i planit 12 1& Hyrave vefanake
pén.vitin 2024 dhe bartjeri ng vitist 2025,

To mirainare mé date 29.03.2025

Té pavashtruara pér shayriim né Minjsiring e Administrivit 12 Pushtetit Lokal i -dalé |
29.05.2025

T8 dérguara pér shqprint né Viniming ¢ Fitancuve, Punds dhe Tiansfereve mé dutl
02.06,2025 '

Ministria ¢ Financave, Punds dhe TransFereye (blg] & tutje referuar st shlinistia™), pas shqyrtimit
& pErmbajtjes s€ aktit 1§ missipém t& Komungs s Drenasil, jep kongtatimet e méposhtme::

1. Komuna e Drenasit, me-ang t& aktit administrativ q& éshté subjekt i shqyrtimit, synon baetjen.¢
fondeve — 1§ liyrave vetanake nga viti 2024 n§ vitin 2025 dhe vritjep € buxhetit nga fojkalimi. i

.!.Q

planit 18 t& hyrave.

buxhesore pét buxhetin & Republikis.sé Kosovis psr vitin 2025,

ndara t& 4sa] komung ato mjete baftén né vitin 2025, si ni vijimi

Neni @
Nedarju dlfie ri-nddrfu o fouiltvetl barinra st did phlighmer ¢ pikryéra finwreiare
nga vitd paraprak
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Pérqéilime. 1 két] viergsimi, #shié relevante t& theksohet se procese't e miEsipérme evidentohen
edhe ng legjislacionin g€ Bie né Rushiveprimin e Ministrisé se Fipancave, Punés dhe
Transfereve, porduke mes u kufizuar ne dispozitat e Ligjit N, 03/1.-048 pér Menaxhimin e
“Financave Publike: dhe Pérgjegjésité, plotésuar -dhve ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L~116, me Ligjin Ne. 04/1.2194, me Ligiin Nr..05/1.-063, me Ligjin Nr. 05/L-007
dhe me Ligjio Nu: 06/L=2¢ (ktej ¢ tutje refernar si “LMEPR") dhe Ligjit 08/L.-332 mbi ndagjet

Kashiu, né kuptim té ndarjeve buxhietore komunale, neni 9, pni'ugtaeiﬁ 6 dhe 7 1 Ligjit Nr, 08/L-
332 mbi Ndarjet Buxhetore pr Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovis pér Vitin 2025, péreakton
se né rast se shuma e t8 hiyrave vetanake té Komunts gjaté-vitit i kalgjng shunil & @& hyvave @




4,

5.

6, Bllanger @ pashpenznaya @ 1€ fiyvave. vetarake (& kommave nga vii fiskal 2024 ahie vitet povaprake; #
depositnary 1E Fondin ¢ Kosovis dhe 1 vegiistruara né SIMFK si nelayge brchetore pér nf:konnmd, ndetes
per vhin fiskal 2023 gipos astorizineve i@ LMEFPP-5,

& Te hyral vetanke 18 realizinra gjolé vitit 2024 dhe 1@ pegfistruara né SIMER ¢ kalojné shumot e i@ hwrave

e nefagu nit tabefin 4. pérvitin 2024, borten ng vitin 2035 w¢ péepthie me vendimin & Kuvendit Ko,
Priovitet dubet 8 ketd ndinfa © mpgteve pdr abitdimin e détivibieve vheivivese koinrakivele ape delyrinet o
rifedhis nga vandimet ghgdsori. i formés sé preré,

LY

Po ashtu, sipas rienit 27 [ Ligjit 03-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite

ndarjet” bughetore g ndéridhen me 18 hyvat vetanake t8 pashpenzoara @ komunds. do @&

virzhdojné pér komunin pirkatése né vitin e ardhshéim fislal, siné vijim:

Newi27
Skadtwi | adurjeve buxletore né fiund (& viii fiskal

T4 ifitha fidaiget baxhetore pir vitn fiskal d 1@ skodoin® nd mesaatdn e 31 Diyjetarit; nge pécjashifn t
udarfeve buxhatore 18 sifet slielicthen me (3 aridiuarat vesmake 13 pestipeasudre 1 kanmgave, apa @
Hlifl. greonizate fetde bavhetare 1@ cilds § jandt fdfucr mg Bgf, ¢ 16 eildl burtan ng'vitin vijnes,

Nigur mbi premisat e kEtij arg,t;m'entim:j, mbeter evidente se organizata ka bics ntlr_yshimin e
planit 1 buxhetit-pér vitin 2025 dhe ka b bartjen e t& hyrave vetanake (& pashpenzuata nga
yiti fiskal 2024 duke rritur ng k8té formé buxhetin nga kéto t& hyea, Pérkundar kesaj, realizinii
i suksesshém. i nje procesi t& 1118 karakterizohst me. detuje teknike buxhetore pér & cilat
arganizatat buxhetore bashiépunojué ngushié me Departamentin e Buxbietit,

Ne kité kuplim, Ministeia konstaton'se ligjésisht, Komunave ju‘ tnundésolvet ¢ kéto bilanee &
pérdoren pér t¢ financuar edhe projekteté reja dhvé elkzistyese ng vitin aktuat, migpo réalizimi
1 suksesshém 1 tyre kushtézohet me pErputhshriéring ¢ matetialeve pércjellése t8 ledeve 18

proceduara nga Komuna o raport me; udhBzimet dh't:‘fapu rekomandimét & Departanightit t6

Bushetit. Kjo nénkupton se vendimet & organizatave buxhetore tund té.pésojn# ndryshime
konform rekomandimeve teknike t& diina nga Departamenti | Buxhetit né Ministil.

.Rrjedhimis_hr, aktiet wdmiinisteative. t8 Komunls s¢ Dienasit fand ng pérputhie meé

legiislacionin mé fugi-me kushtqé Komuna té bashképunojéngushé dhété veproji sipas
udhézimeve dhefapo reliomandimeve 68 Departamentit (& Buxhetit.

Ministria. mbetet né dispozieion t& Koriungs s& Drenasit dhe/apo Ministrisé st Admipistrimit &
Pushtetil Loka) pér ¢larédo sgarinl t& métejmé lidhur te kSt vierdsim.

Ve respelt!
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*fterpretimi | dhénd nga Minisivia e Finavcave, Piones dhe T vansfereve pérkifazi e keté géshije
mbdshietet velém né kéndvéshtrimet gé prekin fushiveprimii legjislativ té Ministrisé.sé Financeve,
Punés dhe Trangfereve**
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